
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1097 DEL 20-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA III - 
 
N. 
DEL 

1097 
20-09-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIVOLTO ALLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE OPERANTI NEL 
DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 

 
IL DIRIGENTE  

 
Richiamate 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2024-2026; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 

� la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel." ed ultimo aggiornamento, come da 
deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 05.09.2024; 

� la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.07.2024 avente ad oggetto: "Assestamento generale del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i."; 

� il Decreto n. 11 del 5/7/2023 Comune di Marino – Area Sindacale – ad oggetto “Conferimento incarico 
dirigenziale Area III al Comandante del Corpo di P.L. Dott. Giulio Bussinello” 

 
Visto il Decreto Legislativo del 15/09/2017 n. 147 "Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 
Contrasto alla Povertà";  
 
Visto il Decreto Legge del 28/01/2019 n. 4 come convertito con modificazione dalla Legge del 28/03/2019 n. 26 
recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni "; 
 
Premesso che la legge di bilancio n.197 del 29/12/2022 ha disposto rilevanti modifiche alla disciplina del reddito di 
cittadinanza, di fatto abrogando dal 2024 le disposizioni del decreto-legge n.4 del 2019, in favore della riforma delle 
misure di sostegno alla povertà e inclusione attiva; 
 
Visto il DL 48/2023 Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro, convertito con legge 
85/2023 che tra l’altro ha istituito l’Assegno di Inclusione di fatto sostituendo il contributo per il reddito di cittadinanza;  
 
Considerato che all'art. 6 comma 9 del DL 48/2023, si legge "Nei limiti della quota del Fondo per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale di cui all'articolo 7, comma 3, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, attribuita agli 
ambiti territoriali sociali delle regioni, sono potenziati gli interventi e i servizi di cui al comma 2 del medesimo articolo 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
97

 de
l 2

0-
09

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
6
9
9
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1097 DEL 20-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

7, riferibili, a decorrere dalla data di istituzione dell'Assegno di inclusione, ai beneficiari di tale misura, nonché ai nuclei 
familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico; 
 
Viste le note del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.15471 del 14/11/2023 e n.1033 del 19/01/2024 nelle 
quali viene rilevato che le risorse dei trienni 2018-2020 e 2021-2023 della Quota Servizi del Fondo Povertà, possono 
essere destinate ai beneficiari dell’Assegno di Inclusione, nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni 
di disagio economico e che in riferimento ai beneficiari del reddito di cittadinanza "è ammessa la prosecuzione degli 
interventi di inclusione sociale nel caso fossero già previsti o rappresentino una naturale prosecuzione del Patto di 
inclusione sociale, già stipulato col beneficiario";  
 
Viste le Linee Guida per l’impiego della “Quota Povertà Estrema del Fondo Povertà” Annualità 2021-2023; 
 
Premesso che il percorso di accompagnamento è definito mediante un Patto per l’inclusione sociale, stipulato con i 
servizi sociali dedicati al contrasto alla povertà che riguarda l’intero nucleo familiare e prevede specifici impegni da 
parte della famiglia e supporti da parte dei servizi territoriali, che vengono individuati sulla base di una valutazione che 
tiene conto delle difficoltà, dei bisogni e delle potenzialità dei suoi componenti, con particolare riguardo ai minori; 
 
Rilevato che la Regione Lazio promuove la fattiva collaborazione fra gli Ambiti Distrettuali e gli Operatori presenti sul 
territorio per la creazione di un sistema “inter istituzionale integrato, pubblico-privato” al fine di favorire l’inclusione 
attiva e per predisporre interventi volti al miglioramento del benessere complessivo di persone/nuclei economicamente 
e socialmente fragili;  
 
Considerato pertanto opportuno istituire un Elenco di Operatori Distrettuali Accreditati che eroghino adeguate 
prestazioni ed interventi da inserire in un Catalogo a disposizione dei Servizi Sociali Distrettuali;  
 
Ritenuto allo scopo necessario bandire un Avviso per la Manifestazione di interesse rivolo alle Organizzazioni del 
Terzo Settore che vogliano operare nel Distretto Socio-sanitario RM 6.3, unitamente al Modello di Domanda di 
Adesione alla suddetta Manifestazione di Interesse, allegati al presente atto parti integranti e sostanziali; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica da rendersi ai 
sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 
 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990. 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse rivolo alle Organizzazioni del Terzo Settore 
operanti nel Distretto Socio-sanitario RM 6.3, unitamente al Modello di Domanda di Adesione alla suddetta 
Manifestazione di Interesse, allegati al presente atto parti integranti e sostanziali; 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere o impegno di spesa, pertanto non deve essere 
trasmesso al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art 183 c. 7 del Tuel; 
 
3. che con atto successivo, all’approvazione del primo Elenco degli Operatori distrettuali accreditati per gli interventi di 
contrasto alla povertà, saranno contestualmente impegnate le risorse necessarie al finanziamento dei servizi proposti; 
 
4. di stabilire che per gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della legge 13/8/2010 n.136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, il presente atto non necessita del CIG; 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
97

 de
l 2

0-
09

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
6
9
9
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1097 DEL 20-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

5. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 
correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente Responsabile del Servizio; 
 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento Dott. Giulio Bussinello; 
 
7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell’art. 9 del D. P. R. n. 1199 del 1971, decorrenti, in 
entrambi casi, dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 
  

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
97

 de
l 2

0-
09

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
6
9
9
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA III - - N. 1097 DEL 20-09-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

1097 
20-09-2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIVOLTO ALLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE OPERANTI NEL 
DISTRETTO SOCIOSANITARIO RM 6.3 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1097 del 20-09-2024, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 20-09-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

II -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
97

 de
l 2

0-
09

-2
02

4 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
6
9
9
9
9
 
d
e
l
 
2
0
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
7
 
C
l
.
1
5


